

公司代码：600081 公司简称：东风科技

东风电子科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东风科技	600081	东风电仪

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	天涯	周群霞
电话	021-62033003-52	021-62033003-53
传真	021-62032133	021-62032133
电子信箱	tianya@detc.com.cn	zhouqx@detc.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,231,756,197.68	4,243,292,749.51	-0.27
归属于上市公司股东的净资产	1,044,355,728.13	988,825,419.21	5.62
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	240,242,490.02	151,442,224.51	58.64
营业收入	2,256,879,885.16	2,468,880,035.94	-8.59
归属于上市公司股东的净利润	118,242,308.92	110,335,597.35	7.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,548,811.63	91,339,610.87	16.65
加权平均净资产收益率(%)	11.2832	12.3541	减少1.0709个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3771	0.3519	7.16
稀释每股收益(元/股)	0.3771	0.3519	7.16

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				23,055		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
东风汽车零部件(集团)有限公司	境内非国有法人	65.00	203,814,000	0	无	
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫品质生活精选股票型证券投资基金	未知	1.82	5,696,306	0	无	
中国银行—嘉实服务增值行业证券投资基金	未知	0.95	2,982,617	0	无	
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	未知	0.88	2,754,287	0	无	
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫领先优势股票型证券投资基金	未知	0.82	2,580,568	0	无	
中国银行股份有限公司—嘉实回报灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.73	2,299,924	0	无	
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫卓越成长股票型证券投资基金	未知	0.73	2,282,980	0	无	
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金 (LOF)	未知	0.59	1,849,991	0	无	
中国银行—嘉实稳健开放式证券投资基金	未知	0.53	1,670,701	0	无	
中国对外经济贸易信托有限公司—尊嘉 ALPHA 证券投资有限合伙企业集合资金信托计划	未知	0.51	1,614,600	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫品质生活					

	<p>精选股票型证券投资基金、中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫领先优势股票型证券投资基金与中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫卓越成长股票型证券投资基金为同一实际控制人；中国银行—嘉实服务增值行业证券投资基金与中国建设银行股份有限公司—嘉实回报灵活配置混合型证券投资基金为同一实际控制人，公司未知除上述股东之外的其他流通股股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>
--	---

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司紧紧围绕年初确定的 2015 年工作思路，即：围绕一条（打造核心竞争力）主线，注重两化（强化管理、优化结构）驱动，加快四个（技术、品牌、合作、人才）升级。主动应对全国经济增速放缓，汽车行业增速创 2011 年以来的最低的挑战，上半年实现营业收入 2,256,879,885.16 元，归属上市公司股东的净利润 118,242,308.92 元，每股收益 0.3771 元。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,256,879,885.16	2,468,880,035.94	-8.59%
营业成本	1,855,918,308.81	1,924,872,529.69	-3.58%
销售费用	67,123,861.32	69,408,639.09	-3.29%
管理费用	212,231,715.65	257,715,377.17	-17.65%
财务费用	12,213,076.76	10,209,894.53	19.62%
经营活动产生的现金流量净额	240,242,490.02	151,442,224.51	58.64%
投资活动产生的现金流量净额	-135,087,258.58	121,841,103.04	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-21,174,641.44	-74,968,802.07	不适用
研发支出	65,337,563.05	83,978,900.23	-22.20%

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司经营活动现金较上年有较大改善。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

资产负债类

项目	期末余额	年初余额	增减率	变动原因
应收票据	235,326,588.40	410,732,152.53	-42.71	主要系票据到期兑现减少了应收票据
其他应收款	19,001,543.59	34,048,924.19	-44.19	系较年初减少了其他应收款项
其他流动资产	37,793,653.66	12,071,249.85	213.09	系德利公司增加了短期理财产品
其他非流动资产	10,548,194.01	20,815,505.42	-49.33	系较年初减少了其他非流动资产
应交税费	48,096,947.35	68,927,824.22	-30.22	主要系武汉伟世通较年初减少应交税费所致
应付利息	797,664.41	103,111.13	673.60	系子公司增加短期借款利息所致
应付股利	312,900,807.41	138,323,582.21	126.21	系公司本期增加应付股东分红所致
一年内到期的非流动负债	27,294,000.00	20,470,500.00	33.33	系德利公司本期较年初增加一年内到期的非流动负债
长期借款		15,921,500.00	-100.00	系德利公司较年初减少了长期借款

收益类

项目	本期金额	上期金额	增减率	变动原因
资产减值损失	-38,164,836.51	37,110,631.76	不适用	主要因计提坏帐准备比例及计提范围发生变化所致
营业外收入	15,256,724.93	112,1071.76	1,260.91	主要系制动公司增加转让固定资产收益
营业外支出	590069.40	301415.67	95.77	主要系较上期减少营业外支出所致
所得税费用	10,835,070.51	30,413,255.35	-64.37	主要系十堰伟世通、武汉伟世通税务清算冲回所得税费用所致

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
汽车零部件生产及销售	1,788,646,308.54	1,433,720,552.55	19.84	3.71%	9.20%	减少 4.03 个百分点
汽配及整车销售	308,520,210.15	285,524,147.45	7.45	8.07%	8.62%	减少 0.47 个百分点
摩托车零部件生产及销售	117,489,424.08	108,491,103.62	7.66	-70.12%	-64.66%	减少 14.27 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
组合仪表、传感器及软轴	147,273,756.74	114,408,909.20	22.32	6.77%	13.49%	减少 4.60 个百分点
汽车制动系、供油系、压铸件、内饰件	1,641,372,551.80	1,319,311,643.35	19.62	3.45%	8.84%	减少 3.99 个百分点

摩托车供油系统	117,489,424.08	108,491,103.62	7.66	-70.12%	-64.66%	减少 14.27 个百分点
轿车、卡车及汽配销售	308,520,210.15	285,524,147.45	7.45	8.07%	8.62%	减少 0.47 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
上海	329,038,861.37	8.54%
湖北	1,392,411,967.84	-14.75%
广东	337,029,325.79	-6.20%
重庆	27,736,701.95	-18.08%
郑州	84,523,950.21	14.67%
江苏	43,915,135.61	

主营业务分地区情况的说明

江苏为本报告期内新设的业务地区，故无可比性。

(三) 核心竞争力分析

1.公司贯彻“东风大协同”战略，业务拓展紧跟东风整车布局，以饰件业务为例：在十堰、襄阳、武汉、大连、盐城等地跟随客户实现就近配套，建立起市场和客户的长期竞争优势。

2.公司电子业务、饰件业务、制动业务与国内外行业实力企业合资合作，使公司在运营管理、产品技术、市场竞争方面的优势得以快速提升。

3.公司拥有自己的研发中心，为仪表、电子等业务的新产品、新工艺、新材料开发提供支持；同时寻求与国际知名企业在研发方面的合作，提升公司在研发和技术方面的优势。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

上半年对外投资情况：

(1)、子公司东风伟世通汽车饰件系统有限公司与西班牙安通林集团共同出资设立东风安通林（武汉）汽车饰件有限公司，于 2015 年 1 月 13 日办妥工商登记手续，并取得注册号为 420100400018336 的《企业法人营业执照》，注册资本人民币 2000 万元。东风伟世通汽车饰件系统有限公司出资 1020 万元，占注册资本的 51%。

(2)、子公司东风伟世通汽车饰件系统有限公司与西班牙安通林集团共同出资设立东风安通林（武汉）汽车顶饰系统有限公司，于 2015 年 1 月 12 日办妥工商登记手续，并取得注册号为 420100400018328 的《企业法人营业执照》，注册资本人民币 2000 万元。东风伟世通汽车饰件系统有限公司出资 980 万元，占注册资本的 49%。

(3)、完成所持东风（十堰）有色铸件有限公司股权的转让，受让方湛江德利车辆部件有限公司，转让价人民币 58,063,104 元。

2、主要子公司、参股公司分析

公司主要参股公司的经营情况及业绩

单位:元

被投资单位名称	本企业持股比例(%)	所处行业	主要产品及服务	注册资本	期末资产总额	期末净资产总额	本期营业收入总额	本期营业利润	本期净利润
上海伟世通汽车电子系统有限公司	40	汽车业	汽车仪表	99,676,160.00	778,176,973.51	261,759,107.48	743,194,595.39	111,582,420.74	95,944,372.18
上海东风康斯博格莫尔斯控制系统有限公司	25	汽车业	生产销售车辆	33,931,292.67	119,206,516.53	75,171,126.53	69,448,910.00	3,999,779.01	3,016,545.80
广州东风江森座椅有限公司	25	汽车业	汽车座椅	33,654,731.96	548,078,290.39	77,751,041.33	665,691,109.27	50,932,210.47	43,445,780.18
东科克诺尔商用车制动技术有限公司	49	汽车业	汽车零部件	70,000,000.00	171,135,370.99	72,643,317.23	145,642,134.04	3,524,422.97	2,643,317.23

主要子公司的经营情况及业绩

单位:元

被投资单位名称	本企业持股比例(%)	所处行业	主要产品及服务	注册资本	期末资产总额	期末归属于母公司净资产总额	本期营业收入总额	本期营业利润	本期归属于母公司净利润
上海东仪汽车贸易有限公司	100	汽车业	整车销售	40,000,000.00	315,297,489.17	7,636,398.03	313,850,609.17	-7,020,699.67	-4,387,471.80
湛江德利车辆部件有限公司	52	汽车业	汽车零部件	117,083,250.00	1,032,562,725.42	429,414,765.14	506,437,909.84	46,321,843.43	40,956,066.90
东风伟世通(十堰)汽车饰件系统有限	50	汽车业	汽车零部件	88,000,000.00	618,164,442.26	131,943,930.97	482,668,213.90	25,243,780.36	22,930,887.42

公司									
东风汽车电子有限公司	100	汽车业	汽车零配件	50,000,000.00	253,984,256.69	59,568,211.97	146,334,444.33	-642,986.78	-1,605,433.50
东风伟世通汽车饰件系统有限公司	50	汽车业	汽车零配件	139,374,119.97	1,560,581,266.83	214,428,088.91	737,696,309.13	93,113,379.99	96,271,770.97
东科克诺尔商用车制动系统（十堰）有限公司	51	汽车业	汽车零配件	10,000,000.00	93,311,689.35	9,831,133.51	150,111,444.16	-155,636.85	-168,866.49

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

(1) 会计估计变更的原因

公司为了更加真实客观的反映应收账款项（含应收账款和其他应收款）的风险，根据公司第六届董事会第五次会议决议，公司于 2015 年 1 月 1 日开始对目前执行的坏帐计提标准进行调整。

(2) 会计估计变更的具体内容

变更前：

受最终控制方控制的关联方及合营、联营企业不计提坏账准备组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的

账龄	应收账款计提比例（%）	其他应收款计提比例（%）
1 年以内（含 1 年）	5.00	5.00
1—2 年（含 2 年）	20.00	20.00
2—3 年（含 3 年）	50.00	50.00
3 年以上	80.00	80.00

变更后：

合并范围内的应收账款和其他应收款不计提坏账准备组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的

账龄	应收账款计提比例（%）	其他应收款计提比例（%）
3 个月以内（含 3 个月）		
3 个月—1 年（含 1 年）	5.00	5.00
1—2 年（含 2 年）	30.00	30.00
2—3 年（含 3 年）	75.00	75.00
3 年以上	100.00	100.00

(3) 会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号-----会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本次会计估计变更采用未来适用法。从 2015 年 1 月 1 日开始执行，无需对公司已披露的财务报告进行追溯调整，对公司以往年度财务状况和经营成果无影响。经公司测算，坏帐准备计提比例的调整预计对公司 2015 年度归属于母公司净利润影响约为增加 3000 万元。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2015 年 06 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称

东科克诺尔商用车制动系统（十堰）有限公司(简称“东科克诺尔销售公司”)

东风汽车电子有限公司(简称“东风电子公司”)

东风伟世通(十堰)汽车饰件系统有限公司(简称“东风十堰伟世通公司”)

东风友联（十堰）汽车饰件有限公司(简称“东风友联公司”)

湛江德利车辆部件有限公司(简称“湛江德利公司”)

东风（十堰）有色铸件有限公司(简称“东风压铸公司”)

重庆德重机械制造有限公司(简称“重庆德重公司”)

广州德利汽车零部件有限公司(简称“广州德利公司”)

东风伟世通汽车饰件系统有限公司(简称“东风伟世通公司”)

东风安通林（武汉）汽车饰件有限公司(简称“东风安通林饰件公司”)

东风河西（襄阳）汽车饰件系统有限公司(简称“东风河西襄阳公司”)

郑州东风伟世通汽车饰件系统有限公司(简称“东风伟世通郑州公司”)

东风伟世通盐城汽车饰件系统有限公司(简称“东风伟世通盐城公司”)

上海东仪汽车贸易有限公司(简称“东仪汽贸公司”)

上海风神汽车销售有限公司（简称“风神”）

上海东风汽车实业有限公司（简称“实业”）

上海东仪汽车技术服务有限公司（简称“技术服务”）

上海东嘉汽车销售服务有限公司（简称“东嘉”）

上海东浦汽车销售服务有限公司（简称“东浦”）

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“六、合并范围的变更”和“七、在其他主体中的权益”。